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Abstract

E�ective condition monitoring and maintenance of wheels of wheelset of railcars require

ongoing diagnostics of the technical condition of the vehicle components, in particular the

wheel systems. The condition of the railcar wheels determines the e�ciency and safety

of the rail vehicle tra�c. In this light, this dissertation presents a method for assessing

the wheel condition of a railcar during railroad drive operations. The study aims to

diagnosis the condition of tram vehicle wheels using micro-electromechanical systems

(MEMS)-based accelerometer sensors that record rail vibrations during the passage of

the vehicles. The study analyses sensor signals in the time-frequency domain to assess

the condition of wheels during railroad drives.

The developed method for processing the collected sensor data is based on assessing

the energy of vibrations at di�erent frequency bands. The wavelet-based maximal overlap

discrete wavelet packet transform (MODWPT) is chosen as the basis for processing. As

a criterion for assessing the wheel conditions, the relative weighted di�erence (DW)

between the extreme values of the vibration energy of �good" and damaged wheels in

a given frequency range is proposed. Optimisation of transform parameters is carried

out, the type of base wavelet used, the required level of decomposition and characteristic

frequency bands are determined to be an important parameter for the assessment of the

condition of the wheels. The optimisation task is carried out using data from initial

vibration measurements during tram journeys in the depot.

The study validates the method during �eld test drives sessions of trams on shunting

tracks at the tram depot using a prototype accelerometer sensor based on MEMS tech-

nology. The MEMS sensor with 3-axis is mounted underneath of rail track and utilised

to record the vibrations of the running wheels. The recorded acceleration is sampled

at a frequency of 1 kHz. During drive test sessions, the vehicle was �tted with wheels

damaged to varying degrees. The energy of the recorded signals is calculated using the
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MODWPT transform coe�cients with the Coi�et3 base wavelet at the 8th decomposition

level within the frequency band of 420 � 422 Hz.

The results of the validation con�rm that the possibility of using sensors in MEMS

technology to assess the condition and, above all, to signal passages with damaged wheels.

The use of the MODWPT transform e�ectively describes vibration anomalies, and thus

indicates damaged wheels. The established parameters of the MODWPT transform may

need to be corrected when the drives are made on tracks in a poor technical condition and

when the travel speeds exceed a few km/h. The developed method has been successfully

used to detect the wheel fault conditions while driving.

In conclusion, the study demonstrates the potential of MEMS accelerometer sensors

and MODWPT transform for assessing the condition of wheels of the wheelsets systems

in the railcars. The developed method shows promise in detecting wheel fault conditions

during tram operation, which can improve maintenance practices and ensure the safety

of rail vehicle operations. Future research may delve into identifying and categorising

sources of vibration energy anomalies within speci�c frequency bands, evaluating the

size and type of wheel damage, integrating supplementary measuring tools with MEMS

accelerometers, and implementing machine learning-based techniques for comprehensive

wheel condition diagnosis and maintenance strategies.

Keywords: wheel fault condition assessment; MEMS-based sensor; MODWPT; wavelet

coe�cient; weighted di�erence; decomposition level; vibration energy; frequency band.
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Streszczenie

Efektywne utrzymanie w ruchu pojazdów kolejowych wymaga bie»¡cej diagnostyki stanu

technicznego podzespoªów pojazdów w szczególno±ci ukªadów jezdnych. Stan kóª wózków

determinuje sprawno±¢ i bezpiecze«stwo ruchu pojazdów. Znana metodyka diagnostyki

stanu kóª opiera si¦ na analizie sygnaªów z czujników umieszczonych na piastach kóª,

na szynach lub w pobli»u torów. Analizowane s¡ drgania kóª lub szyn, d¹wi¦ki gen-

erowane przez koªa lub mierzone s¡ przemieszczenia wzgl¦dne elementów wózka kole-

jowego. Opracowane rozwi¡zania pomiarowe zawieraj¡ czujniki przespiesze«, mikrofony

lub tensometry wymagaj¡ce starannej obsªugi. Analiza sygnaªów dokonywana jest w

dziedzinie czasu, cz¦stotliwo±ci i czasowo-cz¦stotliwo±ciowej.

Podj¦to zadanie wery�kacji metodyki z zastosowaniem pomiaru parametrów sygnaªu

drganiowego. Wybrano jako pole bada« ocen¦ stanu kóª pojazdów tramwajowych. Utrzy-

manie w ruchu pojazdów tramwajowych jest wa»nym zagadnieniem dla systemu trans-

portowego Aglomeracji �l¡skiej. Komunikacja tramwajowa jest znacz¡cym elementem

systemu i wpisuje si¦ w polityk¦ redukcji ±ladu w¦glowego realizowan¡ przez wªadze

Regionu.

Specy�ka konstrukcji pojazdów tramwajowych - znacznie mniejsza waga i niewielkie

pr¦dko±ci poruszania si¦ w porównaniu do taboru kolejowego redukuj¡ wymagane za-

kresy pomiarów parametrów sygnaªów. Wykonano wstepne badania i uzyskano widma

sygnaªów drganiowych, istotne dla diagnostyki uszkodze« kóª, w zakresie cz¦totliwo±ci 50

� 500 Hz. Maksymalne warto±ci przyspiesze« drga« nie przekraczaªy 200 [m/s2]. Taki

zakres parametrów drga« mo»liwy jest do pomiaru z u»yciem dost¦pnych czujników

przyspiesze« wykonanych w postaci mikroukªadów elektromechanicznych - MEMS.

Sformuªowano pytanie badawcze: W jaki sposób mo»na u»y¢ czujników przyspiesze«

w technologii MEMS do oceny stanu kóª wózków pojazdów podczas przejazdu? Zapro-

ponowano u»ycie analizy sygnaªów z czujników w dziedzinie czasowo-cz¦stotliwo±ciowej
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dla uwzgl¦dnienia wpªywu ruchu pojazdu podczas bada«. Postawiono hipotezy badawcze:

Analiza obrazu drga«, w przedziale cz¦stotliwo±ci 0-500 Hz, szyn po których porusza si¦

pojazd umo»liwia ocen¦ stanu kóª. Energia drga« szyn w charakterystycznych zakresach

cz¦stotliwo±ci wskazuje stan kóª.

Przyj¦to ograniczenia dla realizacji pomiarów wynikaj¡ce z praktyki dy»urnych ruchu

w zajezdni. Obserwowany jest przejazd pojazdu z niewielk¡ pr¦dko±ci¡, gdy poziom

generowanego haªasu podczas jazdy wzbudza "niepokój" niedopuszcza si¦ do opuszczenia

zajezdni przez pojazd. Pr¦dko±¢ ruchu jest ograniczona do kilku km/godz. Czujnik

pomiarowy zostaje umieszczony na torze manewrowym w zajezdni i nie wpªywa na ruch

pojazdu.

Kwerenda literatury pozwala zidenty�kowa¢ kilka podej±¢ do zagadnienia oceny stanu

kóª. Mo»na wyró»ni¢ metody oceny z u»yciem czujników pokªadowych montowanych na

elementach wózków lub na konstrukcji pojazdów. Rozwi¡zania pokªadowe mog¡ dostar-

czy¢ bie»¡cej informacji i wskaza¢ konieczno±¢ podj¦cia serwisowania, wi¡»e si¦ to jednak

z du»ymi kosztami monta»u czujników jak i utrzymania ich w sprawno±ci. Autorzy opra-

cowa« dowodz¡ du»ej przydatno±ci pokªadowych czujników dla oceny stanu kóª oraz dla

realizacji zada« utrzymania w ruchu zgodnie z zaªo»eniami strategii CBM (utrzymanie

w ruchu oparte na ocenie stanu technicznego).

Zastosowanie czujników poza pojazdem to domena metod opartych na pomiarach

oddziaªywania kóª pojazdu na szyny lub na pomiarach generowanego haªasu w otoczeniu

toru. Pomiar stopnia odksztaªcenia szyny lub rejestracja parametrów drga« wywoªnych

przez koªa pozwala odwzorowa¢ przebieg oddziaªywania i ujawnia anomalie gdy pojazd

posiada uszkodzone koªa. Autorzy prezentowanych w literaturze prób analizy sygnaªów

z czujników dla oceny stanu kóª de�niuj¡ istotne ograniczenia dla uzyskania poprawnych

wyników oceny. Wymieniane s¡ przede wszystkich pr¦dko±¢ przejazdu, stan torowiska,

rodzaj i stan techniczny wózka kolejowego jako czynniki determinuj¡ce zdolno±¢ do

poprawnego opisu stanu technicznego kóª.

Opracowane metody oparte na ocenie haªasu przejazdu pojazdu czuªe s¡ na haªas w

otoczeniu. Publikowane opracowania zalecaj¡ poddanie sygnaªów akustycznych z czu-

jników �ltracji w dziedzinie cz¦±totliwo±ci dla eliminacji zakªóce«. Autorzy zwracaj¡

uwag¦ na konieczno±¢ uwa»nej oceny ¹ródeª w otoczeniu dla identy�kacji zakresów cz¦s-

totliwo±ci maskowania d¹wi¦ków przejazdu.

Prezentowane w literaturze rozwi¡zania ukªadów pomiarowych dostarczaj¡ strumie-

nie danych, które podlegaj¡ analizie w dziedzinie czasu, cz¦stotliow±ci lub w dziedzinie
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czasowo-cz¦stotliwo±ciowej. Autorzy proponuj¡ zastosowanie znanych metod analizy

opartych na transformacjach przede wszystkim Fouriera i falkowych. Przeprowadzone

dyskusje wªa±ciwo±ci wybranych metod nie daj¡ jednoznacznego wskazania najlepszej

metody analizy. Wa»n¡ przesªank¡ dla wyboru metody analizy, podkre±lan¡ przez

autorów prac, jest niestacjonarny charakter danych z czujników. Efektywna analiza

wymaga powi¡zania cech czasowych i cech cz¦stotliwo±ciowych dla uzyskania opisu,

który b¦dzie u»yteczny do okre±lenia anomalii przebiegów oraz powi¡zania ich z stanem

technicznym kóª. Wyró»niono transformacje falkowe ze wzgl¦du na zdolno±¢ do opisu

przebiegów w ró»nych skalach czasowych jak i w ró»nych rozdzielczo±ciach cz¦stotliwo±ci.

Dokonuj¡c przegl¡du wªa±ciwow±ci transformacji falkowych zwrócono uwag¦ na trans-

formacj¦ MODWPT opart¡ na dekompozycji z u»yciem pakietów falkowych. Pakietowa

analiza oparta na binarnym drzewie dekompozycji dostarcza opisu w wi¦kszej rozdziel-

czo±ci zarówno w czasie jak i w dziedzinie cz¦stotliwo±ci st¡d uzyskuje si¦ zdolno±¢ do

bardziej szczegóªowego opisu danych pomiarowych. Dobór falki bazowej oraz poziomu

dekompozycji jest przedmiotem optymalizacji dla uzyskania efektywnego narz¦dzia do

oceny stanu kóª. W literaturze brak prac podejmuj¡cych zadanie optymalizacji parametrów

MODWPT dla oceny stanu technicznego kóª.

Opracowano metod¦ oceny stanu kóª z zastosowaniem danych z czujnika przyspiesze«

rejetruj¡cego drgania szyny podczas przejazdu pojazdu. Wybrano jako podstaw¦ przetwarza-

nia transformacj¦ MODWPT oraz energi¦ drga« w charakterystycznych przedziaªach

cz¦stotliwo±ci jako miar¦ stanu technicznego. Jako kryterium optymalizacji zaproponowano

wzgl¦dn¡ ró»nic¦ mi¦dzy energi¡ drga« "dobrych" i uszkodzonych kóª w danym przedziale

cz¦stotliwo±ci. Przeprowadzono optymalizacj¦ parametrów transformacji, ustalono rodzaj

falki bazowej, wymagany poziom dekompozycji oraz charakterystyczne zakresy cz¦stotli-

wo±ci istotne dla oceny stanu kóª. Zadanie optymalizacji wykonano z u»yciem danych ze

wst¦pnych pomiarów drga« podczas przejazdów tramwajów w zajezdni.

Przeprowadzono walidacj¦ metody podczas próbnych przejazdów tramwajów na torach

manewrowych zajezdni. U»yto prototypu czujnika przyspiesze« opartego na akcelrometrze

3-osiowym wykonanym w technologii MEMS. Rejestrowano przyspieszenia drga« szyn

po których przemieszczaª si¦ pojazd z cz¦stotliwo±ci¡ 1 kHz. W poje¹dzie zamontowano

uszkodzone w ró»nym stopniu koªa. Obliczono energi¦ zarejestrowanych sygnaªów z u»y-

ciem wspóªczynników transforamcji MODWPT z falk¡ bazow¡ Coi�et3 na 8 poziomie


[…]


42

43 [fwpt,~,f_cfreq,fenergy,frelenergy] = modwpt(ay, falka, dl);

44 f_cfreq = fs*f_cfreq;

45 ef(k,i) = sum(fenergy(k:k+dk));

46 relF = frelenergy(k);

47 hold on; plot(f_cfreq,frelenergy, 'b'); title(['N + F ', falka, ' dl=', int2str(dl), ' dr=', int2str(dr)

]); xlabel('[Hz]'); hold off;

48

49 subplot(3,1,2);

50 hold on; plot(f_cfreq, frelenergy, 'b'); title('F'); xlabel('[Hz]'); hold off;

51

52 subplot(3,1,3);

53 [nwpt,~,n_cfreq,energy,relenergy] = modwpt(ax, falka, dl);

54 n_cfreq = fs*n_cfreq;

55 hold on; plot(n_cfreq,relenergy, 'r'); title('N'); xlabel('[Hz]'); hold off;

56 end

57 end

58 df = fs/lp/2; % size of frequency step

59 figure;

60 tiledlayout(2,3);

61 for k=20:25 %17:lp=dk

62 nexttile;

63 plot(en(k,:), 'r'); hold on; plot(ef(k,:), 'b'); hold off;

64 mef = min(ef(k,:)); men = max(en(k,:));

65 k

66 roz = (men = mef)/men*100

67 title([falka, ' k=',int2str(k), ' dk=', int2str(dk), ' f:', int2str((k=dk=1)*df), '...', int2str(k*df), '

Hz']);

68

69 end

70 %%
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Listing A.3: DW values variation relative to sample size and level of decomposition based

on MODWPT

1 % processing wheel data for DW values variation relative to sample size and level of decomposition

2 % between impacts

3 % ax, ay, az acceleration samples

4 % fs = sampling rate 1000Hz (original)

5

6 clear all

7

8 load n01_n04_normal.mat % wheelnormal raw data (int16)

9 load f01_f03_flat.mat % wheel flat raw data (int16)

10

11 % list of quiet starts for normal wheels(number of test band)

12 pn = [432000, 482500, 537500, 588000, 644500, 707500, ...

13 453000, 505000, 558500, 609500, 668000];

14 % list of quiet starts for flat wheels (number of test band)

15 pf = [301500, 338000, 374500, 415500, 458500, 502500, ...

16 317500, 352500, 389000, 431500, 474000];

17 fs = 1000; % sensor sampling rate [1/s]

18 falka = ['coif4']; % wavelet type (sym4, db4 give similar results)

19 dl = 5; % decomposition level

20 d = length(pn); % number of test bands

21

22 figure;

23 title([falka, ' dl = ', int2str(dl)]);

24 xlabel('length of sensor data'); ylabel('difference [%]');

25

26 for dl=4:11

27 lp = 2^dl; % number of freqency slots

28 roz = zeros(lp); % differences

29 for j=1:24

30 len = j*500 + 2000; % number of samples in data set for WPT

31 llen(j) = len;

32 an = zeros(1,len); % acceleration data vector normal wheels

33 af = zeros(1,len); % acceleration data vector flat wheels

34 clear enn enf

35 for i=1:d

36 an = cast(anx(pn(i):pn(i)+len=1), "double");

37 af = cast(afx(pf(i):pf(i)+len=1), "double");

38 an = an = mean(an); % mean = reduction of bias

39 af = af = mean(af); % mean = reduction of bias

40 [~,~,~,enn(i,:),~] = modwpt(an, falka, dl);

41 [~,~,~,enf(i,:),~] = modwpt(af, falka, dl);

42 end

43

44 for dk=0:lp=1

45 for k=1:lp=dk

46 for i=1:d

47 en(i) = sum(enn(i,k:k+dk));

48 ef(i) = sum(enf(i,k:k+dk));

117

MATLAB scripts

49 end

50 mef = min(ef); men = max(en);

51 roz(dk+1,k) = (mef = men)/men*100; % dl,roz, object function

52 end

53 end

54

55 [m,k] = max(max(roz)); % frequency slot start number

56 [m,dk] = max(max(roz')); % number of combined neighbouring slots

57 dk = dk=1;

58

59 for i=1:d

60 epn(i) = sum(enn(i,k:k+dk));

61 epf(i) = sum(enf(i,k:k+dk));

62 end

63 j

64 mef = min(epf); men = max(epn);

65 blad(j) = (mef = men)/men*100;

66 end

67

68 hold on; plot(llen, blad); title([falka, ' dl max = ', int2str(dl)]); hold off;

69 end

70 %

Listing A.4: Railroad drive test threshold values for di�erentiating fault wheel energy

1 % Processing wheel data for test drives threshold values for differentiating flat wheel energy

2 % between impacts

3 % ax, ay, az acceleration samples

4 % fo = sampling rate 1000Hz (original)

5 % calculation of DW for wavelets with 3=5 vanishing moments

6

7 clear all

8

9 load n01_n04_normal.mat % wheelnormal raw data (int16)

10 load f01_f03_flat.mat % wheel flat raw data (int16)

11

12 % list of quiet starts for normal wheels

13 pn = [429000, 451000, 480000, 503000, 534000, 557000, ...

14 585000, 607000, 641000, 667000, 705000];

15 % list of quiet starts for flat wheels

16 pf = [298000, 315000, 335000, 350000, 371000, 387000, ...

17 412000, 429000, 454000, 472000, 499000];

18 fs = 1000; % sensor sampling rate [1/s]

19 % wavelet type (sym4, coif4 give similar results)

20 falka = string(["db3", "coif3", "sym3", "db4", "coif4", "sym4", "db5", "coif5", "sym5"]);

21 % falka = string(["db4", "coif4", "sym4", "db5", "coif5", "sym5"]);

22 % falka = string(["db5", "coif5", "sym5"]);

23 len = 4096; % number of samples in data set for WPT

24 %falka = 'coif5';

25 dl = 7; % decomposition level

26 an = zeros(1,len); % acceleration data vector normal wheels
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27 af = zeros(1,len); % acceleration data vector flat wheels

28 lp = 2^dl; % number of frequency slots

29 dk = 107; % frequency slot number

30 DW5 = zeros(1,length(pn)); % wheel detection function

31 f = 0; % start frequency of the slot

32 blad = 0.02;

33 en = zeros(1,length(pn)); % energy data vector normal wheels

34 ef = zeros(1,length(pn)); % energy data vector flat wheels

35 for i=1:length(pn)

36 an = cast(anx(pn(i):pn(i)+len=1), "double"); % normal wheels

37 af = cast(afx(pf(i):pf(i)+len=1), "double"); % flat wheels

38 an1 = an*(1 + blad); % normal wheels + sensor error

39 af1 = af*(1 + blad); % flat wheels + sensor error

40 an2 = an*(1=blad); % normal wheels = sensor error

41 af2 = af*(1=blad); % flat wheels = sensor error

42 [~,~,~,energy,~] = modwpt(an, falka, dl);

43 en(i) = energy(dk);

44 [~,~,~,energy1,~] = modwpt(af, falka, dl);

45 ef(i) = energy1(dk);

46 [~,~,~,energy,~] = modwpt(an1, falka, dl);

47 en1(i) = energy(dk);

48 [~,~,~,energy1,~] = modwpt(af1, falka, dl);

49 ef1(i) = energy1(dk);

50 [~,~,~,energy,~] = modwpt(an2, falka, dl);

51 en2(i) = energy(dk);

52 [~,~,~,energy1,~] = modwpt(af2, falka, dl);

53 ef2(i) = energy1(dk);

54

55 DW5(i) = (ef(i) = en(i))/en(i)*100;

56 end

57 figure('Color',[1 1 1]);

58 t = tiledlayout(1,2);

59 t.TileSpacing = 'compact';

60 nexttile;

61 stem(DW5,':o'); hold on

62 xlabel('test drive number');

63 ylabel('DW[%]');

64 grid on

65 nexttile;

66 en(12) = NaN; ef(12) = NaN;

67 en1(12) = NaN; ef1(12) = NaN;

68 en2(12) = NaN; ef2(12) = NaN;

69 stem(en, ':o', MarkerSize=4); hold on

70 stem(ef, ':o');

71 plot((ef*0 + 2800), 'k==');

72 stem(en1, ':k_', MarkerSize=12); stem(ef1, ':k_', MarkerSize=12); stem(en2, ':k_', MarkerSize=12);

73 stem(ef2, ':k_', MarkerSize=12);

74 xlabel('test drive number'); ylabel('energy');

75 legend('En','Ef','TH','Location','northwest');

76 legend('boxoff');

77 %%
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