Poland, Radom City on July 20, 2024

Tomasz Perzyński, DSc., PhD, BEng., Assoc. Prof.
Casimir Pulaski Radom University
Faculty of Transport, Electrical Engineering and Computer Science

## REVIEW

### of the doctoral dissertation of Mr. Yohanis Dabesy Jelili „Method of assessing the condition of wheels of wheelsets of railcar during railroad drive”

The basis for the preparation of the review was letter No. RDILGT.0211.44.2024 - Resolution 44/2024 of the Discipline Councils Civil Engineering, Geodesy And Transport of the Silesian University of Technology, dated 23 May 2024.

The review consists of 11 relevant points for the assessment of the dissertation described in 9 numbered pages.

#### 1. Basic information

The author of the dissertation: „*Method of assessing the condition of wheels of wheelsets of railcar during railroad drive*” is Mr. Yohanis Dabesy Jelili, PhD student at Silesian University of Technology, and scientific supervisor of the dissertation is Professor D.Sc. Eng. Wiesław Pamuła and scientific co-supervisor Adam Mańka PhD Eng. The dissertation was completed and submitted for review in June 2024.

Reliability, testing and diagnostics of rail vehicle wheelsets are areas of vital importance to the safety and efficiency of rail transportation. The safety of movement of rail vehicles requires a continuous diagnostic process and assessment of the technical condition of the rail vehicle. This applies to both elements of the rail vehicle and the track surface. Analysis of the technical condition of rail vehicles is a process that includes, among others, collecting and analyzing data collected during technical inspections and diagnostic tests. An important element of diagnostic tests is the analysis of the technical condition of rail vehicle components, which can also be performed during non-invasive tests. Such research allows not only to identify potentially dangerous elements but also to forecast time parameters related to operation. Railway wheel set diagnostics is therefore a key element in maintaining the safety

POLITECHNIKA ŚLĄSKA
Rada Dyscypliny Inżynieria Lądowa,
Geodezja i Transport

wpłynęło dnia 1.08.2024

nr 141 zał. —

FACULTY OF TRANSPORT,
ELECTRICAL ENGINEERING AND COMPUTER SCIENCE

and efficiency of rail transport. Wheel sets of rail vehicles are not only elements connecting the vehicle with the track, but also a factor influencing the movement resistance and wheel wear. Damage to the wheels of rail vehicles can lead to serious breakdowns and catastrophic consequences. An uneven distribution of stress around the wheel circumference can, for example, lead to abnormal wear. Wheels of rail vehicles are elements that not only affect the safety of movement but also the driving comfort and stability of the rail vehicle. Diagnostic processes therefore allow for early detection of emerging defects and irregularities. It is also necessary to mention here factors caused by improper functioning of rail vehicles, such as noise or vibrations generated while driving.

Modern methods of wheel set diagnostics for rail vehicles make it possible to assess the technical condition of a wheel by, among other things, analyzing vibrations or monitoring the condition of wheels in real time. Therefore, it is extremely important to use diagnostic methods that reliably and effectively allow to ensure a high level of safety minimizing the risk of failures and accidents. The use of modern diagnostic techniques also optimizes the maintenance costs of rolling stock and increases the safety of its use.

The doctoral dissertation presents a study at the diagnosis the condition of tram vehicle wheels using micro-electromechanical systems (MEMS)-based accelerometer sensors that record rail vibrations during the passage of a rail vehicle over the measurement system placed on the manoeuvring track in the tram depot. The study analyses sensor signals in the time-frequency domain to assess the condition of wheels during railroad drives.

## **2. Assessment of the composition of the doctoral dissertation and its content**

The doctoral dissertation presented for review „Method of assessing the condition of wheels of wheelsets of railcar during railroad drive” has got 142 pages. It consists of six main chapters, including subsections and a summary. Additionally, the dissertation contains a bibliography and supplements. The content of the dissertation is consistent with the title. The chapters of the dissertation constitute a logical whole and used chronology does not raise more doubts.

The subject of the doctoral thesis undertaken by the doctoral student in relation to the author's publications to date is a continuation of his research and scientific interests. The work presents a method for assessing the condition of wagon wheels while driving.

The analysis of the doctoral dissertation submitted for evaluation allows to conclude that as part of the doctoral thesis, the doctoral student:

- formulated the research problem,
- conducted a literature review,

- indicated the aim, scope and thesis of the dissertation,
- conducted an analysis of the current state of knowledge and identified research gaps in the field of rail vehicle wheel diagnostics,
- used a mathematical apparatus and applied this apparatus to analyze wheel fault condition,
- developed the concept of a method of assessing the wheelsets of rail vehicles,
- implemented the author's solution in a programmable controller based at MEMS sensors,
- carried out verification of the method proposed in the thesis using an experimental setup.

The author set as the goal of the study the development and validation of a method for assessing the condition of railroad tramway wheels using vibration analysis during operation. According to the author of the dissertation, the study aims to establish the relationship between vibration patterns and wheel damage states, enabling a scientific and reliable assessment of the condition of railcar wheels. In order to achieve the set research task, the author of the dissertation identified specific objectives:

- proposed a way of identification of irregularities of the vibration frequency spectrum,
- determined the characteristic frequency bands of vibrations significant for describing the condition of wheels,
- proposed measures for collecting vibration data during railroad drives with the minimum resources possible,
- developed a method for analyzing vibration data that will facilitate the work of the technical staff involved in the maintenance of rail vehicles.

In the first chapter of the doctoral dissertation, the author introduced the topic of the dissertation and briefly presented an analysis of damage to rail vehicle wheels. When making a preliminary description, he referred to the works of authors dealing with similar research issues. The doctoral student introduced to the methods for detecting damage to rail vehicle wheels. Concluding the brief introduction, he noted that time-frequency analysis techniques have proven to be a promising approach to train wheel damage diagnosis, providing a more comprehensive and effective way of analyzing and interpreting signals collected from train wheels. In the next step, he presented the motivation for the research undertaken on the issue of detecting damage to rail vehicle wheels. At this stage, the doctoral student indicated that there was a need for diagnostics of railway means of transport in the tram depot. The doctoral student described and defined the research problem specified as: *in what way MEMS-based acceleration sensors can be applied to assess the condition of wheels of wheelsets of railcars during railroad drive?* In this chapter, he indicated the assumptions and goals of the work.

*P*

In the second chapter of the dissertation, the author provided a description of methods for assessing the condition of wheels of rail vehicles. In this chapter, the author analyzed the state of knowledge, citing numerous works. The doctoral student presented issues related to vibration-based monitoring and damage diagnosis. Based on a well-prepared mathematical apparatus, he presented techniques used in vibration analysis. These methods make it possible to isolate the characteristic features of the signals collected by the sensors. This chapter was dominated by issues such as:

- Vibration-based condition monitoring.
- Time-domain analysis of vibration signals.
- Frequency-domain analysis.
- Time-frequency analysis of vibrations signals (e.d. Short-time Fourier transform; Wavelet transform - continuous and discrete; Hilbert-Huang transform).

Chapter two abounds with academic-level mathematics supplemented by characterisations that illustratively complement the description very well. The chapter ends with the issue of time-frequency methods comparison.

The third chapter of the dissertation presents a method for evaluating the condition of railroad car wheels while on the track. The doctoral student indicated limitations regarding the use of MEMS sensors and presented assumptions for further considerations. The author assumed that wheel condition irregularities cause disturbances in the frequency spectrum of recorded accelerations, and these irregularities can be used to obtain information about the wheel condition. He pointed out that the properties of MODWPT can be used to analyze the collected measurement data, which will allow for effective interpretation of vibration signals to detect potential damage. In this chapter, the author presented detailed information about the MODWPT algorithm for analyzing the condition of wheel fault signals. In order to conduct a comprehensive analysis, he proposed three stages of work: data collection, data processing (with MODWPT), analysis of coefficients of MODWPT. The chapter was filled with numerous drawings, patterns and references to literature. The author discussed variants of the proposed method.

After introducing the proposed method, which was presented in the third chapter, the fourth chapter validates the proposed method. The author conducted research at the main tram depot of Tramwaje Śląskie, S.A. He presented a brief description of the measurement site - infrastructure and measurement system. To collect measurement data, the author used a prototype recording device based on a 3-axis MEMS accelerometer sensor. The author presented and discussed the results of the tests, which were carried out in two sessions, each with 10 test drives. The author recorded and analyzed the vibration energy of selected tram

vehicles in order to identify differences in vibration energy resulting from the normal and faulty states. The results of his work are presented in graphical and tabular form. He indicated the minimum and maximum values of the results obtained, which allowed for the selection of good and defective wheels. The research results presented in chapter four indicated that the increase in wheel damage generates higher weighted difference values and higher vibration energy values.

In the fifth chapter, the author presented the functional assumptions of the control and measurement system which described in the fourth chapter (Fig. 4.2). The author presented the possibility of using a system based on radio transmission and its own power supply system. The author presented a solution that optimizes energy consumption in relation to the achieved data transmission range. The solution presented makes it possible to bypass integration into the track infrastructure at the tram depot and to located the measurement system anywhere. This chapter is the shortest chapter of the dissertation.

The dissertation ends with a summary (chapter six) in which the doctoral student referred to the achieved results. Additionally, at the end of the work there is an attachment in the form of MATLAB code.

### **3. Assessment of the literature used**

The bibliographic index contains 107 items. The bibliographic index does not include 3 journal articles and 5 co-authored articles by the doctoral student, which are included in the separate list shown on pages XIII and XIV.

It is noteworthy that all of the author's papers are part of the topic undertaken in the dissertation. The indicated works are from 2021-2023, including 4 publications from 2021, 2 publications from 2022, and 2 publications from 2023. The doctoral student's publications should be considered new.

The selection of literature used should be considered correct. Among the 106 references, 38 are studies that are 5 years old or less. The total number of bibliographic items not older than 10 years is 62, which constitutes more than 50% of the entire list. The number of bibliographic items should be considered sufficient.

### **4. Assessment of the purpose of the work**

The author pointed out that there is a need to introduce effective systems ensuring wheel diagnostics of rail vehicles. The author of the dissertation proposed a diagnostic system based on a three-axis MEMS sensor mounted under the railway track and used to record vibrations

of road wheels. To achieve the objective of the dissertation, the author identified sub-objectives, which were:

- analysis of existing solutions related to testing the condition of wheels of rail vehicles,
- based on the MODWPT transformationa testing algorithm was developed,
- assumptions were made for carrying out the tests and the appropriate frequency range was indicated as a measure of the technical condition of the rail vehicle wheel,
- validation of the method was carried out during test runs of trams on the depot's maneuvering tracks. An acceleration sensor prototype based on a 3-axis accelerometer using MEMS technology was used,
- the possibilities of using the developed method to detect wheel defects of rail vehicles while driving was indicated.

The implementation of partial tasks and the research method used in the work allow us to conclude that the aim of the work has been achieved.

#### **5. Assessment of the applied research methods**

The doctoral student used a well-known environment for performing engineering and scientific calculations, Matlab, to carry out the analyses. In the area of the doctoral dissertation, the selection of software should be considered as correct. In terms of theoretical research methods, it should be noted that the doctoral student identified, described and compared time-frequency methods based on mathematical apparatus, including:

- STFT - Short-Time Fourier Transform
- CWT - Continuous Wavelet Transform
- DWT - Discrete Wavelet Transform
- WPT - Wavelet Packets Transform
- EMD - Empirical Mode Decomposition
- HHT - Hiltert Haung Transform
- MODWPT - Maximal Overlap Discrete Wavelet Packet Transform

This allowed for a proposal MODWPT signal processing technique as a good method for processing the acquired acceleration signals. He developed a prototype of the device and scientifically justified the proposed method.

## 6. Assessment of research results

Based on the research method used and the proposed prototype of an accelerometer sensor based on MEMS technology measuring rail vibrations during the passage of a tram, the doctoral student demonstrated that the solution used allows for the implementation of tasks related to the diagnosis of tram wheels, indicating potentially dangerous tram wheels.

## 7. Implementation of research results

The prototype system for assessing the condition of tram wheels presented in the doctoral dissertation was installed in the tram depot of Tramwaje Śląskie S.A. This made it possible to carry out the research necessary to write a doctoral dissertation. The obtained results allow us to conclude that the presented prototype can be an element of the depot's trackside infrastructure, contributing to the quick and selective diagnosis of tram wheels.

## 8. Notes for work

The doctoral dissertation was written in an understandable language, although there are places that require re-reading the text. The dissertation submitted for evaluation contains incomprehensible page numbering. The dissertation begins with Roman numbering, where after number XXII the page numbers are changed to decimal numbers and the dissertation begins with number "1".

On pages XIII - XIV, the doctoral student presents his studies - list of publications, but it is difficult to find references to them in the doctoral dissertation.

The author of the dissertation does not refer to the bibliographic list in the form of numbered references, which makes the analysis of the text difficult. The electronic version of the dissertation has references to studies by other authors along with links to the list, but in the case of a printed study, this forces the reviewer to look for references in the bibliographic list.

In the reviewer's opinion, chapter five is unnecessarily separated, and the information contained therein could be a perfect complement to chapter four, in which the doctoral student presented a prototype of a control and measurement device. On the other hand, the dissertation lacked an introduction to the Matlab environment. The appendix of the dissertation clearly indicates that such an environment was used.

The dissertation did not clearly indicate which of the drawings or diagrams are the author's. The lack of attribution of such information may indicate that the entire graphic content of the dissertation is the author of the doctoral student.

The description contained in the work does not indicate whether the prototype of the device (Fig. 4.2) is the author's own or was created as a result of the team's work.

After reading the dissertation, the reviewer would like to ask the following question:

- Is the prototype of the device shown in Fig. 4.2 original or the result of the research team's development? If it was developed jointly by a team, what was the participation of the PhD student in the creation of the measurement system?
- On page 81 of the dissertation, the doctoral student writes that in the range 420Hz to 422 Hz this frequency clearly determines the condition of wheels within which fault conditions experienced. Where does this frequency range come from? The resolution used in the drawings in the doctoral dissertation does not allow for such a precise reading. Please explain.
- In what outdoor conditions were the measurement tasks carried out and what can, for example, temperatures below freezing can affect the obtained measurement results?
- What effect can the technology used to make the trackbed have on the measurement results? (vibration analysis)
- The dissertation presents the measurement results from two sessions. According to PhD student is there a reference threshold (DW, energy) above which potentially wheel damage can be considered?

### **9. Assessment of the originality of the work**

Despite the comments indicated in the review, it should be considered that the doctoral dissertation submitted for review is an original work. The doctoral student presented his own concept of a method for assessing the condition of wheels of a railway wagon while driving. The developed prototype vibration recording device containing a MEMS accelerator sensor system is an original idea.

### **10. Assessment of the doctoral student's knowledge and preparation for research independence**

In his dissertation, the doctoral student demonstrated that he had research and analytical skills enabling the implementation of scientific and research tasks. The doctoral student also demonstrated experience in conducting research in real conditions. This experience was presented in chapter four of the doctoral dissertation. The doctoral student's knowledge allowed him to prepare a prototype of a device enabling the assessment of the condition of tram wheels.

## 11. Conclusions

After reading the doctoral dissertation of Mr. Yohanis Dabesy Jelili titled "Method of assessing the condition of wheels of wheelsets of railcar during railroad drive", the reviewer states that the doctoral dissertation is a contribution to the development of safe rail transport. The choice of the topic is accurate and current. The practical importance of the topic discussed should also be emphasized. Reservations and comments do not in any way diminish the positive assessment, but are only intended to serve as a guide in improving the research, cognitive and writing skills of the doctoral student. The doctoral student demonstrated theoretical knowledge on a given topic and the ability to use tools to carry out experimental tasks.

In conclusion, the doctoral dissertation of Mr. Yohanis Dabesy Jelili is a thematically coherent study and presents the issues of wheel diagnostics of rail vehicles in an original and creative manner. I conclude that the dissertation meets the requirements of the Act of Law of 20 July 2018 – The Law on Higher Education and Science. I am requesting that Mr. Yohanis Dabesy Jelili be allowed to publicly defend his doctoral dissertation.

*Yours faithfully*